
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 

 

 «СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

от 10.11.2021 № 11/3800 
г. Сыктывкар, Республика Коми  
 

Об утверждении Плана мероприятий 

по реализации Концепции обеспечения 

безопасности детей и подростков в Республике  

Коми на 2021 - 2023 годы на территории  

МО ГО  «Сыктывкар» 
      

  Руководствуясь Распоряжением Правительства Республики Коми от 

16.09.2021 № 428-р, ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО 

ГО «Сыктывкар» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции обеспече-

ния безопасности детей и подростков в Республике  Коми на 2021 - 2023 го-

ды  на территории МО ГО  «Сыктывкар» (далее – План) согласно приложе-

нию к настоящему постановлению.   

2. Управлению образования, управлению культуры,  управлению физи-

ческой культуры и спорта, управлению дошкольного образования, управле-

нию  информации и социальных коммуникаций,  УМВД России по г. Сык-

тывкару (по согласованию), ОПДН УМВД России по г. Сыктывкару,  ГБУ РК 

«Центр социальной помощи семье и детям г. Сыктывкара» (по согласованию), 

ГКУ РК «СРЦН г. Сыктывкара» (по согласованию),   Комиссии по делам не-

совершеннолетних и защите их прав МО ГО «Сыктывкар» - ответственным 

за реализацию мероприятий Плана,  обеспечить реализацию  мероприятий 

Плана в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных указанным 

органам в бюджете МО ГО «Сыктывкар» на соответствующий финансовый 

год и плановый  период (согласно приложению). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации Ручка А.И. 

 

И.о. главы МО ГО «Сыктывкар» - 

руководителя администрации              А.А. Можегов 

 



 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации  

МО ГО «Сыктывкар» 

от 10.11.2021 № 11/3800 

 

План мероприятий по реализации Концепции обеспечения безопасности детей и подростков в Республике 

Коми на 2021 - 2023 годы  на территории МО ГО  «Сыктывкар» 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные исполните-

ли 

Ожидаемые результаты 

1. Обеспечение информационной безопасности детства, формирование надежной системы защиты детей от информации, 

пропаганды и агитации, наносящих вред здоровью, нравственному и духовному развитию 

1.1 Создание и ведение выделенно-

го раздела на образовательном 

портале «Сыктывкар 11 -школа 

новых возможностей» для раз-

мещения материалов, авторами 

которых являются дети, детские 

и молодежные коллективы об-

разовательных организаций 

2021 - 2023 Управление  

образования администрации  

МО ГО «Сыктывкар» 

Организация деятельности детей по 

созданию безопасной информацион-

ной продукции для повышения уровня 

медиаграмотности 

 

 

1.2 Информационное наполнение и 

сопровождение образовательно-

го портала «Сыктывкар 11 -

школа новых возможностей» по 

вопросам информационной 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

Ежегодное размещение не менее 10 

материалов и обновление образова-

тельного контента и контента по во-

просам безопасности на образователь-

ном портале  «Сыктывкар 11 -школа 



 

 

безопасности детства новых возможностей» 

1.3 Разработка и размещение мате-

риалов на портале  

«Сыктывкар 11 -школа новых 

возможностей» 

по профилактике негативных 

проявлений в детско-

подростковой среде: террориз-

ма, экстремизма, насилия, суи-

цидального поведения, проти-

воправных действий  

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО», 

МУДО «ЦППМиСП»  

Размещение не менее 12 материалов, 

ежегодно 

1.4 Проведение в муниципальных 

образовательных организациях 

тематических родительских со-

браний по вопросам информа-

ционной безопасности 

2021 - 2023 Управление 

образования  администра-

ции 

МО ГО «Сыктывкар» 

Проведение не менее 2 раз в год тема-

тических родительских собраний, уве-

личение числа родителей (законных 

представителей), осведомленных о 

мерах обеспечения безопасности несо-

вершеннолетних в информационно-

телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее - сеть «Интернет») 

1.5 Использование в  муниципаль-

ных образовательных организа-

циях, учреждениях культуры  

систем ограничения доступа к 

информации, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию 

детей 

2021 - 2023 Управление 

образования,  управление 

культуры администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

В 100% муниципальных образова-

тельных организаций, учреждений 

культуры приняты необходимые орга-

низационные, административные и 

технические меры, направленные на 

защиту детей от информации, причи-

няющей вред их здоровью и (или) раз-



 

 

витию 

1.7 Проведение тестирования среди 

учащихся и  педагогических ра-

ботников по вопросам защиты 

персональных данных 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО»  

Получение объективных данных о 

знаниях, умениях и навыках, касаю-

щихся защиты персональных данных 

1.8 Разработка информационных 

буклетов, памяток, плакатов, 

направленных на бережное от-

ношение учащихся к своим пер-

сональным данным, и их рас-

пространение среди родителей 

и обучающихся  муниципаль-

ных образовательных организа-

ций  

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО», 

МУДО «ЦППМиСП» 

Разработка ежегодно не менее 3 бук-

летов (памяток, плакатов) по вопросам 

информационной безопасности, в том 

числе по защите персональных данных 

1.9 Аккумулирование и популяри-

зация практик использования 

информационных технологий в 

образовании и воспитании обу-

чающихся муниципальных  об-

разовательных организаций 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

 

Подготовка ежегодного аналитическо-

го отчета о применении в муници-

пальных образовательных организаци-

ях лучших практик использования ин-

формационных технологий в образо-

вании и воспитании обучающихся  

1.10 Проведение  муниципальными 

образовательными организа-

циями мониторинга цифровых 

профилей в социальных сетях в 

сети «Интернет» с целью опера-

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

 

Снижение рисков склонения подрост-

ков к деструктивному поведению в се-

ти «Интернет» 



 

 

тивного реагирования на случаи 

возникновения рисков деструк-

тивного поведения подростков 

1.11 Повышение квалификации пе-

дагогических работников в об-

ласти информационной безо-

пасности 

IV кв. 2021 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

 

Увеличение количества педагогиче-

ских работников, прошедших повы-

шение квалификации в области ин-

формационной безопасности, на 30% 

1.12 Организация участия  обучаю-

щихся во Всероссийском кон-

курсе по разработке информа-

ционной продукции для детей 

«Премия Сетевичок», органи-

зуемом на федеральном уровне 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

 

Повышение качества и количества 

информационной продукции для детей 

1.13 Проведение мероприятий ин-

формационно-

просветительского характера в 

сфере информационной безо-

пасности детей и кибербезопас-

ности, направленных на повы-

шение общего уровня цифровой 

грамотности детей и взрослых 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

 

Проведение мероприятий, направлен-

ных  на повышение уровня цифровой 

грамотности и медиабезопасности де-

тей и взрослых 

 

1.14 Организация повышения ком-

петенции родителей (законных 

представителей) и работников 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

Повышение цифровой грамотности 

родителей и законных представителей 

детей, в том числе по вопросам обес-



 

 

организаций детства в области 

цифровой грамотности и ин-

формационной безопасности. 

МУДПО «ЦРО» 

 

печения информационной безопасно-

сти личности 

1.15 Проведение методических се-

минаров для педагогов-

психологов общеобразователь-

ных организаций по вопросу 

формирования у обучающихся в 

общеобразовательных органи-

зациях навыков ответственного 

и безопасного поведения в ин-

формационном пространстве 

2021 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

 

Проведение ежегодно не менее 1 тема-

тического семинара для педагогов-

психологов  муниципальных общеоб-

разовательных организаций по вопро-

су формирования у обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

навыков ответственного и безопасного 

поведения в информационном про-

странстве 

1.16 Участие в проведении цикла 

мероприятий для обучающихся, 

родителей (законных предста-

вителей) обучающихся и работ-

ников образовательных органи-

заций «Сетевичок», организуе-

мых на федеральном уровне 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

 

Внедрение дистанционных образова-

тельных программ в области обеспе-

чения информационной безопасности 

детей в образовательный и воспита-

тельный процесс образовательных ор-

ганизаций 

1.17 Участие в республиканском  

конкурсе «Защити свои персо-

нальные данные» среди детей и 

молодёжи 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

Повышение уровня просвещенности 

участников в вопросах цифровой гра-

мотности, а также в части безопасно-

сти личного информационного про-

странства и охраны персональных 

данных 



 

 

1.18 Анализ мероприятий, направ-

ленных на обеспечение инфор-

мационной безопасности несо-

вершеннолетних, проводимых  

муниципальными образова-

тельными организациями  

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

Получение объективной систематизи-

рованной аналитической информации 

об обеспечении информационной 

безопасности детей  на территории 

МО ГО «Сыктывкар»  

1.19 Проведение обучающих уроков 

по вопросам защиты персо-

нальных данных для обучаю-

щихся и преподавателей, в том 

числе с использованием дис-

танционных образовательных 

технологий 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

Увеличение на 40% числа обучаю-

щихся, приобретающих знания, ка-

сающиеся защиты персональных дан-

ных и повышающие уровень цифровой 

грамотности 

1.20 Проведение Единого урока 

безопасности в сети «Интернет» 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

Повышение уровня медиаграмотности 

детей и родителей путем проведения 

ежегодных тематических уроков в об-

щеобразовательных организациях 

Республики Коми 

1.21 Информирование родителей о 

способах и средствах «Роди-

тельского контроля», позво-

ляющих устанавливать ограни-

чения для доступа к информа-

ционно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», а также огра-

ничения по использованию 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

Проинформировать не менее 80% ро-

дителей о существующих способах и 

средствах «родительского контроля» 

за использованием детьми информа-

ционно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на домашних компьюте-

рах и личных мобильных устройствах 



 

 

личных цифровых устройств 

(компьютеры, планшеты, 

смартфоны и др.) 

1.22 Реализация программ обучения 

безопасному поведению в ин-

тернет-пространстве детей, ро-

дителей (законных представи-

телей) на  базе ГБУ РК «Центр 

социальной помощи семье и де-

тям г. Сыктывкара» 

2021 - 2023 ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

(по согласованию) 

Охват не менее 500 несовершеннолет-

них и не менее 200 родителей (закон-

ных представителей) из числа обра-

тившихся в учреждение социального 

обслуживания населения, ежегодно 

1.23 Размещение на интернет-

ресурсах отраслевых органов  

адмиснитрации МО ГО «Сык-

тывкар»  и подведомственных 

учреждений информационных 

материалов, направленных на 

обеспечение безопасности детей 

и подростков 

2021 - 2023 Управление 

образования,  управление 

культуры, управление до-

школьного образования, 

управление физической 

культуры и спорта 

 администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

(по согласованию) 

Поддержание в актуальном состоянии 

информационных материалов, направ-

ленных на обеспечение безопасности 

детей и подростков, размещенных на 

интернет-ресурсах 

1.24 Повышение информированно-

сти о безопасности детей и под-

ростков в семьях, состоящих на 

учете в учреждениях социаль-

2021 - 2023 ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара», 

(по согласованию) 

Информирование 100% семей, со-

стоящих на учете в учреждениях соци-

ального обслуживания, ежегодно 



 

 

ного обслуживания населения, 

путем распространения инфор-

мационно-раздаточных мате-

риалов, в том числе в рамках 

осуществления социальных па-

тронажей 

ГКУ РК «СРЦН г. Сыктыв-

кара»  

 (по согласованию) 

1.25 Участие в  Республиканском 

молодежном конкурсе «Мы 

против терроризма!» 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МАУ «Молодёжный центр 

г. Сыктывкара» 

Участие в конкурсе не менее 2 проек-

тов 

1.26 Участие в специалистов в об-

ласти молодёжной политики  в 

обучении по  программе он-

лайн-курса «Безопасность в 

подростково-молодежной сре-

де» 

2021 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МАУ «Молодёжный центр 

г. Сыктывкара» 

Обеспечение обучения 100% сотруд-

ников, курирующих реализацию госу-

дарственной молодежной политики  на 

территории МО ГО  «Сыктывкар» 

1.27 Вовлечение обучающихся об-

щеобразовательных организа-

ций в информационные проекты 

и конкурсы Российского движе-

ния школьников, содействую-

щие развитию информационной 

грамотности 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МАУ «Молодёжный центр 

г. Сыктывкара» 

Участие в проектах не менее 300 обу-

чающихся  муниципальных общеобра-

зовательных организаций 

1.28 Разработка информационных 2021 Управление Информирование не менее 50% роди-



 

 

материалов по информирова-

нию родителей о проявлениях 

кибербуллинга в подростковой 

среде и противодействию ему 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

телей о проявлениях кибербуллинга в 

подростковой среде и противодейст-

вию ему 

1.29 Проведение цикла мероприятий 

по направлению «Библиотека, 

семья, интернет: правила безо-

пасности» 

2021 - 2023 Управление 

культуры администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

 

Проведение не менее 15 мероприятий 

2. Обеспечение безопасной и комфортной социальной инфраструктуры для детей, формирование культуры безопасного по-

ведения детей и подростков 

2.1 Проведение обследования му-

ниципальных образовательных 

организаций, дошкольных обра-

зовательных учреждений, учре-

ждений социального обслужи-

вания населения, культуры и 

спорта на предмет соблюдения 

норм пожарной безопасности 

2021 - 2023 Управление 

образования,  управление 

культуры, управление до-

школьного образования, 

управление физической 

культуры и спорта 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара», 

(по согласованию) 

ГКУ РК «СРЦН г. Сыктыв-

кара» 

(по согласованию) 

100% реализация плана по устранению 

недостатков, выявленных в ходе об-

следования 



 

 

2.2 Проведение тренировок по бы-

строй и безопасной эвакуации 

людей при возникновении по-

жара в  муниципальных образо-

вательных организациях, до-

школьных образовательных уч-

реждениях, а также учреждени-

ях социальной защиты населе-

ния, культуры и спорта 

2021 - 2023 Управление 

образования,  управление 

культуры, управление до-

школьного образования, 

управление физической 

культуры и спорта 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

(по согласованию), 

ГКУ РК «СРЦН г. Сыктыв-

кара» 

(по согласованию) 

Проведение практических тренировок 

не реже 1 раза в полугодие в 100% ор-

ганизациях с участием персонала и 

пребывающих на объекте людей 

2.3 Создание системы технической 

укрепленности от криминаль-

ных и террористических угроз в 

муниципальных образователь-

ных организациях, дошкольных 

образовательных учреждениях, 

а также учреждениях социаль-

ной защиты населения, культу-

ры и спорта 

2021 - 2023 Управление 

образования,  управление 

культуры, управление до-

школьного образования, 

управление физической 

культуры и спорта 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

(по согласованию), 

100% обеспечение системами техни-

ческой укрепленности   муниципаль-

ных образовательных организаций, 

дошкольных образовательных органи-

заций,  учреждений социальной защи-

ты населения, культуры и спорта от 

криминальных и террористических 

угроз 



 

 

ГКУ РК «СРЦН г. Сыктыв-

кара» 

(по согласованию) 

2.4 Обеспечение  муниципальных 

образовательных организаций 

методическими материалами  

по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

100% обеспечение  муниципальных 

образовательных организаций методи-

ческими материалами  по вопросам 

противодействия терроризму и экс-

тремизму 

2.5 Проведение профилактических, 

учебных мероприятий с детьми 

и подростками по формирова-

нию культуры безопасного по-

ведения в рамках учебных и 

внеучебных занятий 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

100% охват обучающихся  муници-

пальных образовательных организа-

ций мероприятиями, направленными 

на формирование культуры безопасно-

го поведения детей и подростков 

2.6 Обеспечение методическими 

материалами  муниципальных 

образовательных  организаций,  

дошкольных образовательных  

учреждений, учреждений соци-

ального обслуживания населе-

ния, культуры и спорта по во-

просам пожарной безопасности 

и правилам безопасного пове-

дения, их размещение на ин-

формационных стендах 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

100% обеспечение методическими ма-

териалами и их размещение в муници-

пальных образовательных  организа-

циях, дошкольных образовательных  

учреждениях, учреждениях социаль-

ного обслуживания населения, куль-

туры и спорта  



 

 

2.7 Участие в Республиканском 

конкурсе «Безопасно с РДШ» 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Участие в конкурсе не менее 150 

школьников, формирование знаний о 

безопасном поведении на дорогах, вы-

явление и поощрение активных обу-

чающихся муниципальных  общеобра-

зовательных организаций 

2.8  Проведение муниципального 

этапа    Республиканских сорев-

нований «Школы безопасности» 

2021 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Формирование навыков безопасного 

поведения (компетенции), военно-

патриотическое воспитание подрост-

ков и молодежи и их спортивная под-

готовка, профессиональная ориента-

ция обучающихся. 

 

2. 9 Реализация мероприятий регио-

нального проекта «Современная 

школа» национального проекта 

«Образование»  в части созда-

ния новых мест в общеобразо-

вательных организациях 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Разработка проектно-сметной доку-

ментации на ввод  2 новых корпусов 

школ 

2.10 Строительство объектов обра-

зования, в том числе дошколь-

ного 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Ввод в эксплуатацию 1 нового  объек-

та образования 

2.11 Проведение капитальных ре-

монтов в  муниципальных обра-

зовательных организациях 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Проведение капитального  ремонта  

помещений    МАОУ «Гимназия им. 

А.С.Пушкина по адресу : ул. Совет-



 

 

ская  д.14. 

2.12 Проведение муниципальных  

мероприятий для педагогиче-

ских работников по вопросам 

обеспечения безопасной обра-

зовательной среды и профилак-

тики негативных проявлений в 

детско-подростковой среде: 

терроризма, экстремизма, наси-

лия, суицидального поведения, 

противоправных действий и т.п. 

(семинар-практикум, совеща-

ние, научно-практическая кон-

ференция и пр.) 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

Не реже 1 мероприятия в квартал 

2.13 Проведение профилактических, 

учебных мероприятий с детьми 

и подростками в детских оздо-

ровительных лагерях с дневным 

пребыванием , лагерях труда и 

отдых, трудовых объединениях  

по вопросам безопасного пове-

дения, в том числе на водных 

объектах 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

Привитие навыков безопасного пове-

дения детей и подростков на водных 

объектах. 

100% охват детей и подростков, нахо-

дящихся в детских оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием, ла-

герях труда и отдых, трудовых объе-

динениях 

2.14 Организация в средствах массо-

вой информации публикаций, 

информирующих о правилах 

2021 - 2023 Управление информации и 

социальных коммуникаций 

администрации 

Информирование населения о прави-

лах поведения на воде, в лесу, при по-

жаре 



 

 

поведения на воде, в лесу, при 

пожаре 

МО ГО «Сыктывкар» 

2.15 Создание и организация дея-

тельности дружин юных по-

жарных в   муниципальных об-

разовательных организациях  

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

Создание и функционирование дру-

жин юных пожарных в 100% образо-

вательных организациях Республики 

Коми 

2.16 Проведение конкурсов детского 

творчества, викторин на тему 

пожарной безопасности, по пра-

вилам безопасного поведения в 

природной среде 

2021 - 2023 Управление 

образования, 

управление культуры адми-

нистрации 

МО ГО «Сыктывкар»  

 

Привлечение 100%  муниципальных 

образовательных организаций к про-

ведению и участию в конкурсах дет-

ского творчества и викторинах 

2.17 Регулярное информирование 

родителей и опекунов детей о 

соблюдении мер пожарной 

безопасности в быту, защите 

детей от пожаров на родитель-

ских собраниях и путем рас-

сылки материалов по пожарной 

безопасности в интернет-чаты 

(сообщества) родительских ко-

митетов 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара»  

(по согласованию) 

 

100% охват мероприятиями по ин-

формированию родителей и опекунов 

детей 

2.18 Проведение совместных профи-

лактических рейдовых меро-

приятий по местам проживания 

2021 - 2023 Главное управление МЧС 

России по Республике Коми 

(по согласованию),  

Обеспечение 100% охвата профилак-

тическими рейдовыми мероприятиями 

семей, находящихся в социально 



 

 

семей, находящихся в социаль-

но опасном положении, семей 

группы риска, многодетных се-

мей в целях защиты несовер-

шеннолетних в указанных семь-

ях от пожаров 

Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

(по согласованию), 

Комиссия по делам несо-

вершеннолетних и защите 

их прав МО ГО «Сыктыв-

кар» 

опасном положении, семей группы 

риска, ежегодно 

3. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 

3.1. Проведение межведомственной 

профилактической операции 

«Внимание, дети!» 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

Снижение количества дорожно-

транспортных происшествий с участи-

ем детей и подростков. Снижение на 

25% числа погибших детей и подрост-

ков в ДТП от уровня предыдущего го-

да 

3.2 Проведение  муниципального 

этапа республиканских конкур-

сов  «Безопасное колесо» 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДПО «ЦРО» 

Привлечение школьников к пропаган-

де среди детей и подростков правил 

безопасного поведения на улицах и 

дорогах. Вовлечение участников со-

ревнования  «Безопасное колесо» в от-

ряды юных инспекторов движения. 

Участие не менее 20 команд из муни-



 

 

ципальных образовательных органи-

заций  

3.3 Проведение в  муниципальных 

образовательных организациях 

уроков безопасности, а также 

освещение темы профилактики 

детского дорожно-

транспортного травматизма на 

родительских собраниях, педа-

гогических и методических со-

ветах 

2021 - 2023 Управление 

образования, 

управление дошкольного 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Совершенствование форм и методов 

работы по предотвращению дорожно-

транспортных происшествий с участи-

ем детей и подростков. Ежегодный ох-

ват не менее 70% школьников и вос-

питанников детских садов профилак-

тическими занятиями с использовани-

ем мобильных городков 

3.4 Проведение мероприятий с уча-

стием инициативных групп 

граждан «Родительский пат-

руль», направленных на профи-

лактику детского дорожно-

транспортного травматизма 

2021 - 2023 Управление 

образования  

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

ОГИБДД УМВД России 

по г.Сыктывкару 

(по согласованию) 

Снижение на 25% числа детей и под-

ростков, пострадавших из-за наруше-

ний ими правил дорожного движения 

детьми, от уровня предыдущего года 

3.5 Организация в средствах массо-

вой информации публикаций, 

направленных на формирование 

законопослушного поведения 

участников дорожного движе-

ния и негативного отношения к 

нарушениям норм и правил, 

действующих в сфере обеспече-

2021 - 2023 Управление информации и 

социальных коммуникаций 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Формирование у населения, в том чис-

ле детей и подростков, негативного 

отношения к нарушениям норм и пра-

вил, действующих в сфере обеспече-

ния безопасности дорожного движе-

ния 



 

 

ния безопасности дорожного 

движения 

3.6 Проведение обучающих семи-

наров в режиме видео-

конференц-связи для руководи-

телей муниципальных  образо-

вательных  организаций по во-

просам организации безопасных 

перевозок обучающихся с при-

влечением сотрудников подраз-

делений ГИБДД 

2021 Управление 

образования, 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

ОГИБДД УМВД России 

по г.Сыктывкару 

 

Повышение квалификации руководи-

телей образовательных организаций 

по вопросам организации безопасных 

перевозок обучающихся 

3.7 Обеспечение должностными 

лицами, имеющими соответст-

вующую квалификацию и про-

шедшими аттестацию, проведе-

ния ежедневных своевременных 

предрейсовых и послерейсовых 

медицинских осмотров водите-

лей транспортных средств и 

предрейсового контроля техни-

ческого состояния транспорт-

ных средств 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

 

Ежегодное 100% соответствие требо-

ваниям законодательства по перевозке 

организованных групп детей 

4. Профилактика семейного неблагополучия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних 

4.1 Организация работы детского 

телефона с единым общерос-

2021 - 2023 Управление 

образования, 

Ежегодное 100% оказание помощи не-

совершеннолетним, обратившимся за 



 

 

сийским номером 88002000122 администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

получением помощи 

4.2 Создание условий на базе му-

ниципальных образовательных 

организаций для проведения 

открытых занятий совместно с 

родителями, а также проведе-

ния семейных мероприятий 

«День семьи», «Семь я», «Папа, 

я и спорт» и др. 

2021 - 2023 Управление 

образования,  управление 

культуры, управление до-

школьного образования, 

управление физической 

культуры и спорта 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

 

Укрепление института семьи, сниже-

ние фактов семейного неблагополучия 

4.3 Реализация технологий и про-

грамм по работе с родителями 

(законными представителями), 

не выполняющими надлежа-

щим образом своих обязанно-

стей по воспитанию, обучению 

и содержанию детей, родите-

лями - инициаторами насилия 

или жестокого обращения в от-

ношении детей на базе учреж-

дений социального обслужива-

ния населения 

2021 - 2023 ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара», 

(по согласованию) 

 

Охват не менее 80% родителей (закон-

ных представителей), не выполняю-

щих надлежащим образом своих обя-

занностей по воспитанию, обучению и 

содержанию детей, родителей - ини-

циаторов насилия или жестокого об-

ращения в отношении детей из числа 

обратившихся в учреждения социаль-

ного обслуживания населения или в 

отношении которых информация по-

ступила в учреждения социального 

обслуживания населения, ежегодно 

4.4 Реализация технологий и про-

грамм по работе с родителями 

(законными представителями) 

2021 - 2023 ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара», 

Охват не менее 80%  родителей (за-

конных представителей), обративших-

ся в учреждения социального обслу-



 

 

несовершеннолетних по про-

филактике жестокого обраще-

ния на базе учреждений соци-

ального обслуживания населе-

ния 

(по согласованию) 

 

живания населения или в отношении 

которых информация поступила в уч-

реждения социального обслуживания 

населения, ежегодно 

4.5 Привлечение добровольцев и 

волонтеров к мероприятиям, 

направленным на обеспечение 

безопасности детей и подрост-

ков, профилактику жестокого 

обращения 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП», 

ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

(по согласованию) 

Ежегодное увеличение количества не 

менее 5% добровольцев и волонтеров, 

привлеченных к мероприятиям, на-

правленным на обеспечение безопас-

ности детей и подростков, профилак-

тику жестокого обращения 

4.6 Совершенствование деятельно-

сти службы особого сопровож-

дения несовершеннолетних, 

пострадавших от жестокого об-

ращения и преступных посяга-

тельств, и несовершеннолет-

них, ставших свидетелями про-

тивоправных действий («Зеле-

ная комната») 

2021 - 2023 ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

(по согласованию) 

Подготовка аналитической записки и 

предложений по повышению эффек-

тивности деятельности службы особо-

го сопровождения несовершеннолет-

них 

4.7 Повышение профессиональных 

компетенций руководителей и 

специалистов учреждений со-

2021 - 2023 ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

Обучение не менее 70 % представите-

лей учреждений социального обслу-

живания населения в год 



 

 

циального обслуживания насе-

ления по вопросам обеспечения 

безопасности детей и подрост-

ков, профилактики жестокого 

обращения 

(по согласованию) 

4.8 Осуществление социально-

психологической реабилитации 

несовершеннолетних, постра-

давших от жестокого обраще-

ния и преступных посяга-

тельств, в том числе сексуаль-

ного характера, а также их 

близких родственников на базе 

учреждений социального об-

служивания населения 

2021 - 2023 ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

(по согласованию) 

Охват 100% несовершеннолетних, по-

страдавших от жестокого обращения и 

преступных посягательств, в том чис-

ле сексуального характера, а также не 

менее 50% их близких родственников 

из числа обратившихся в учреждения 

социального обслуживания населения 

или в отношении которых информация 

поступила в учреждения социального 

обслуживания населения, ежегодно 

4.9 Реализация технологий и про-

грамм реабилитации и коррек-

ции поведения воспитанников 

социально-реабилитационных 

центров для несовершеннолет-

них (отделений социальной 

реабилитации несовершенно-

летних), проявляющих насилие 

по отношению к другим детям 

2021 - 2023 ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

(по согласованию) 

Охват 100% воспитанников социаль-

но-реабилитационных центров для не-

совершеннолетних (отделений соци-

альной реабилитации несовершенно-

летних), проявляющих насилие по от-

ношению к другим детям, ежегодно 

4.10 Осуществление комплексного 

сопровождения воспитанников 

2021 - 2023 ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Охват 100% воспитанников социаль-

но-реабилитационных центров для не-



 

 

социально-реабилитационных 

центров для несовершеннолет-

них (отделений социальной 

реабилитации несовершенно-

летних), пострадавших от жес-

токого обращения 

Сыктывкара» 

(по согласованию) 

совершеннолетних (отделений соци-

альной реабилитации несовершенно-

летних), пострадавших от жестокого 

обращения, ежегодно 

4.11 Проведение рейдов и патрона-

жей семей, находящихся в со-

циально опасном положении 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

ГБУ РК «Центр социальной 

помощи семье и детям г. 

Сыктывкара» 

(по согласованию), 

Комиссия по делам несо-

вершеннолетних и защите 

их прав МО ГО «Сыктыв-

кар», 

ОПДН УМВД России по г. 

Сыктывкару 

Обеспечение 100% охвата патронажем 

семей, находящихся в социально 

опасном положении, ежегодно 

4.12 Реализация   программы  «Ус-

пешных родителей» (просвети-

тельский проект) на базе  кон-

сультационного центра по ока-

занию психолого-

педагогической, методической 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП», 

 

Выявление проблем с целью предот-

вращения случаев возвратов детей из 

замещающих семей 



 

 

и консультативной помощи ро-

дителям (законным представи-

телям) детей, а также гражда-

нам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения ро-

дителей 

4.13 Проведение  информационной 

кампании по противодействию 

жестокому обращению с деть-

ми 

2021 - 2023 Управление 

образования, 

управление информации и 

социальных коммуникаций 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП», 

ОПДН УМВД России по г. 

Сыктывкару 

 

Снижение на 5% ежегодно фактов 

жестокого обращения в отношении 

несовершеннолетних 

4.14 Организация и проведение це-

левых профилактических меро-

приятий, направленных на 

обеспечение информированно-

сти родителей, попечителей и 

иных заинтересованных орга-

нов в необходимости и спосо-

бах мониторинга геолокации 

несовершеннолетних, склон-

2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП», 

ОПДН УМВД России по г. 

Сыктывкару, 

Комиссия по делам несо-

вершеннолетних и защите 

Снижение на 5% числа несовершенно-

летних, склонных к самовольным ухо-

дам из семей и государственных уч-

реждений, от уровня предыдущего го-

да 



 

 

ных к самовольным уходам из 

семей и  муниципальных обра-

зовательных организаций  

их прав МО ГО «Сыктыв-

кар» 

 

4.15 Проведение мероприятий в со-

ответствии с Законом Респуб-

лики Коми от 23 декабря 2008 

г. N 148-РЗ «О некоторых ме-

рах по профилактике безнад-

зорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Респуб-

лике Коми» 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП», 

ОПДН УМВД России по г. 

Сыктывкару, 

Комиссия по делам несо-

вершеннолетних и защите 

их прав МО ГО «Сыктыв-

кар» 

 

Снижение на 10% числа несовершен-

нолетних, находящихся в ночное вре-

мя без сопровождения родителей (за-

конных представителей), от уровня 

предыдущего года 

5. Профилактика правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних 

5.1 Организация и проведение це-

левых межведомственных про-

филактических мероприятий, 

направленных на предупрежде-

ние безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП», 

ОПДН УМВД России по г. 

Сыктывкару, 

Комиссия по делам несо-

вершеннолетних и защите 

их прав МО ГО «Сыктыв-

Снижение на 5% от уровня предыду-

щего года количества детей и подро-

стков, находящихся в трудной жиз-

ненной ситуации. 

Снижение на 10% от уровня преды-

дущего года несовершеннолетних, 

употребляющих алкоголь, на 10%, 

употребляющих наркотические сред-

ства. 

Выявление несовершеннолетних, ук-

consultantplus://offline/ref=DCD4ECADA4F3729EAB50F15994A42A30211C30ECB30182D6828739F320F6074D91EB45EE01A9C84A4BEC29929745AC0896XAP9O


 

 

кар» 

 

лоняющихся от учебы, возвращение 

их в  муниципальные образовательные 

организации для продолжения обуче-

ния 

5.2 Проведение муниципального  

конкурса на лучшую программу 

организации отдыха детей и их 

оздоровления 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар»  

Выявление лучших практик в сфере 

организации оздоровления и отдыха 

детей 

5.3 Проведение профилактической 

работы сотрудниками органов 

внутренних дел с подшефными 

несовершеннолетними, прожи-

вающими в учреждениях для 

детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, со-

стоящими на учете в полиции 

2021 - 2023 УМВД России по г. Сык-

тывкару 

(по согласованию), 

ОПДН УМВД России по г. 

Сыктывкару 

 

Снижение на 5% уровня повторной 

преступности среди детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения роди-

телей, состоящих на учете в полиции 

5.4  Участие в  республиканской 

информационно-

профилактической акции  «Мы 

против грязного слова!» 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

ОПДН УМВД России 

по г. Сыктывкару 

 

Формирование у несовершеннолетних 

негативного отношения к употребле-

нию нецензурной брани, ответствен-

ности за совершение административ-

ного правонарушения, создание пози-

тивного настроя на общение. 

100% охват обучающихся  муници-

пальных образовательных организа-

ций  



 

 

5.5 Проведение мониторинга заня-

тости несовершеннолетних, со-

стоящих на профилактических 

учетах, во внеурочной деятель-

ности на базе общеобразова-

тельных организаций и образо-

вательных организаций допол-

нительного образования 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Ежегодно привлечение не менее 60% 

несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах, во вне-

урочную деятельность на базе  муни-

ципальных общеобразовательных ор-

ганизаций и образовательных органи-

заций дополнительного образования 

5.6 Организация профильных смен 

для детей в организациях отды-

ха детей и их оздоровления 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Ежегодно проведение не менее 7 про-

фильных смен 

5.7 Проведение тематических 

встреч сотрудников органов 

внутренних дел с учащимися 

образовательных организаций 

по вопросам профилактики пра-

вонарушений 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

УМВД России по г. Сык-

тывкару 

(по согласованию), 

ОПДН УМВД России 

по г. Сыктывкару 

 

Повышение правовой грамотности 

учащихся образовательных организа-

ций по вопросам профилактики пра-

вонарушений, снижение на 5% уровня 

подростковой преступности от уровня 

предыдущего года 

5.8 Реализация творческих и ин-

формационно-методических 

проектов, направленных на 

профилактику правонарушений 

2022 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Поддержка не менее 2 проектов, еже-

годно 



 

 

в молодежной среде 

5.9 Организация и проведение еже-

годного конкурса школьных 

спортивных клубов, направлен-

ного в том числе на выявление 

лучших практик спортивных 

клубов по работе с детьми, со-

стоящими на различных профи-

лактических учетах 

2021 - 2023 Управление 

образования, 

управление физической 

культуры и спорта 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Выявление лучших практик работы с 

детьми, состоящими на профилактиче-

ских учетах 

5.10 Организация временного трудо-

устройства и занятости несо-

вершеннолетних граждан в воз-

расте от 14 до 18 лет в свобод-

ное от учебы время с целью 

профилактики безнадзорности и 

преступности 

2021 - 2023 Управление 

Образования                                                                                                               

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Трудоустройство не менее  1500 

несовершеннолетних, ежегодно 

5.11 Проведение комплексного пси-

холого-медико-педагогического 

обследования несовершенно-

летних (в том числе детей с ин-

валидностью) на психолого-

медико-педагогических комис-

сии 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП»  

Соблюдение прав несовершеннолет-

них, не подлежащих уголовной ответ-

ственности, на получение образования 

с учетом индивидуально-

типологических особенностей и пси-

хофизических возможностей  

6. Профилактика наркомании и алкоголизма, суицидальных проявлений среди детей и подростков 



 

 

6.1. Организация в средствах массо-

вой информации публикаций, 

направленных на воспитание 

бережного отношения к жизни 

и здоровью, популяризация здо-

рового образа жизни, привлече-

ние к занятиям спортом 

2021 - 2023 Управление 

информации и социальных 

коммуникаций 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

 

Сокращение числа детей и подрост-

ков, употребляющих наркотические 

средства и психотропные вещества, на 

5% от уровня предыдущего года 

6.2 Проведение профилактических 

мероприятий с учащимися  му-

ниципальных общеобразова-

тельных организаций, (беседы, 

лекции, видеолектории, интер-

нет-уроки) о пагубности по-

требления наркотических 

средств и психотропных ве-

ществ, а также об ответственно-

сти, предусмотренной законо-

дательством Российской Феде-

рации, за их незаконный оборот 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

 

 

Снижение потребления наркотических 

средств среди несовершеннолетних на 

10% от уровня предыдущего года 

6.3 Участие  молодёжи  в меро-

приятиях Всероссийской акции 

«СТОП ВИЧ/СПИД», приуро-

ченной к Всемирному дню па-

мяти жертв СПИДа 

2021 - 2023 Управление 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МАУ «Молодёжный центр 

г. Сыктывкара» 

Формирование у молодёжи негативно-

го отношения к потреблению наркоти-

ков, пропаганда здорового и безопас-

ного образа жизни 

6.4 Проведение мониторинга эф-

фективности профилактической 

2021 - 2023 Управление 

образования 

100% охват детей от количества детей, 

нуждающихся в обеспечении психоло-



 

 

деятельности служб психолого-

педагогического сопровождения 

в  муниципальных образова-

тельных организациях  

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

 

 

го-педагогической, социальной помо-

щью, ежегодно 

6.5 Проведение социально-

психологического тестирования 

на предмет раннего выявления 

немедицинского потребления 

наркотических средств и психо-

тропных веществ 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

Увеличение доли обучающихся, охва-

ченных тестированием, до 65% от об-

щего количества обучающихся, под-

лежащих тестированию ежегодно 

6.6 Проведение информационно-

разъяснительной работы (лек-

ции, беседы, родительские соб-

рания, демонстрация видеоро-

ликов) с учащимися старших 

классов  муниципальных обра-

зовательных организаций по 

вопросам профилактики зло-

употребления наркотических 

средств и психотропных ве-

ществ 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

Формирование активной позиции по 

соблюдению здорового образа жизни 

и личной ответственности за свое здо-

ровье. 

Охват не менее 50% целевой аудито-

рии 

6.7 Подготовка и распространение 

информационно-справочных 

материалов (листовки, буклеты, 

брошюры, памятки) по вопро-

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

Выпуск не менее 3 информационных 

материалов, ежегодно 



 

 

сам профилактики злоупотреб-

ления наркотических средств и 

психотропных веществ, соци-

альных и юридических послед-

ствиях немедицинского упот-

ребления наркотиков 

МУДО «ЦППМиСП» 

6.8 Проведение ежегодных профи-

лактических медицинских ос-

мотров обучающихся в образо-

вательных организациях, орга-

низациях профессионального и 

высшего образования в целях 

раннего выявления незаконного 

потребления наркотических 

средств и психоактивных ве-

ществ 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

100% охват профилактическими ме-

дицинскими осмотрами обучающихся 

в  муниципальных образовательных 

организациях, давших свое согласие, 

ежегодно 

6.9 Организация тематических «го-

рячих («прямых») линий»  по 

вопросам наркомании и алкого-

лизма среди несовершеннолет-

них 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Оказание своевременной помощи об-

ратившимся несовершеннолетним, по-

павшим в алкогольную и наркотиче-

скую зависимость 

6.10 Создание на базе учреждений 

физкультурно-спортивной на-

правленности групп (мест) на 

бесплатной основе для занятий 

физической культурой и спор-

2021 - 2023 Управление 

физической культуры и 

спорта 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Увеличение на 5% ежегодно количе-

ства детей и подростков, вовлеченных 

в физкультурно-спортивную деятель-

ность, от общей численности зани-

мающихся в учреждениях спортивной 



 

 

том детей из неблагополучных 

семей 

направленности в возрасте от 6 до 15 

лет 

6.11 Проведение мониторинга дея-

тельности служб медиации 

(примирения) муниципальных  

образовательных организаций 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

Активизация деятельности службы 

медиации (примирения) 

в  муниципальных  образовательных 

организациях 

6.12 Индивидуальная работа с роди-

телями учащихся, имеющих вы-

сокий уровень склонности к де-

прессии, признаки суицидаль-

ного поведения 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар», 

МУДО «ЦППМиСП» 

Своевременное оказание помощи де-

тям, имеющим высокий уровень 

склонности к депрессии, признакам 

суицидального поведения 

6.13 Просвещение родителей (закон-

ных представителей) по вопро-

сам профилактики суицидаль-

ного поведения несовершенно-

летних (родительские собрания) 

2021 - 2023 Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Повышение компетентности по вопро-

сам суицидальных проявлений у детей 

и подростков. 

Охват не менее 90% родителей, посе-

тивших родительские собрания по 

данной тематике, ежегодно 

 


